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Скопје, октомври 2006 година

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Листата на информации од јавен карактер 

Се објавува, Листата на информации од јавен карактер, донесена на четириесет и втората седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 28.09.2006 година.
Број 08-4802/5                                                                               ГРАДОНАЧАЛНИК

3 октомври 2006 година                                                         Кирил Тодоровски с.р.
Скопје


Врз основа на член 9 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (Службен весник на РМ број 13/06) и член 114 од Статутот на Општина Аеродром (Службен гласник на Град Скопје број 07/05), Советот на Општина Аеродром на својата четириесет и втора седница одржана на ден 28.09.2006 година ја усвои следнава :
ЛИСТА 
на информации од јавен карактер

Член 1

Се утврдува следнава листа на информации од јавен карактер за секој Сектор  поединечно:

И Сектор за комунални работи, урбанизам и заштита на животната средина


- увид во генерален урбанистички план 

- увид во детален урбанистички план


ИИ Сектор за финансии

- Уплатните сметки и приходните шифри за плаќање на јавните давачки; 
- Информации кои се однесуваат на данокот на имот за физичките лица на терирорија на Општина Аеродром;
- Информации кои се однесуваат на  комуналната такса за правни лица на терирорија на Општина Аеродром

- Информации кои се однесуваат на приходите и расходите како составен дел на буџетот на Општина Аеродром за 2006 година, на ниво на програми и вкупно.
- Информации кои се однесуваат на активностите на буџетските корисници на терирорија на Општина Аеродром од финансиски аспект.

ИИИ Сектор за правни организациони и општиработи


- одлуки донесени од страна на Советот на Општина Аеродром, кои редовно се објавуваат во Службен гласник на Општина Аеродром


ИВ Сектор образование, спорт, култура и заштита

· податоци за бројот на основните училишта и детските градинки на подрачјето на Општина Аеродром

· податоци за бројот на ученици и бројот на паралелки во училиштата

· основни податоци за образовниот процес во училиштата

Член 2
По усвојувањето  на  листата, истата ќе биде  достапна на граѓаните преку објавување на соодветен начин.
Број 07-4802/4                                                                    Претседател на Советот 3 октомври 2006 година                                                        на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Одлуката за разрешување на претставник од Општина Аеродром за член во Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје

Се објавува, Одлуката за разрешување на претставник од Општина Аеродром за член во Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје, донесена на четириесет и првата седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 21.09.2006 година.
Број 08-4576/3                                                                               ГРАДОНАЧАЛНИК

25 септември 2006 година                                                     Кирил Тодоровски с.р.
Скопје


Врз основа на челн 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.05/02), член 24 точка 36 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” бр.07/05), а во согласност со член 57 став 6 од Законот за изменување и дополнување на законот за основно образование (“Службен весник на РМ” бр.63/04), Советот на Општина Аеродром на четириесет и првата Седница одржана на ден 21.09.2006 година донесе
О Д Л У К А
за разрешување на претставник од Општина Аеродром за член во Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје
            1. Се разрешува ТОНИ ИВАНОВСКИ досегашен претставник на Општина Аеродром како основач, од функцијата член на Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје, како претставник на Општина Аеродром. 
            2. Ова Решение влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром”.
Број 07-4576/2                                                                    Претседател на Советот 25 септември 2006 година                                                    на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Одлуката за именување претставник од Општина Аеродром за член во Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје

Се објавува, Одлуката за именување претставник од Општина Аеродром за член во Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје, донесена на четириесет и првата седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 21.09.2006 година.
Број 08-4576/5                                                                               ГРАДОНАЧАЛНИК

25 септември 2006 година                                                     Кирил Тодоровски с.р.
Скопје


Врз основа на челн 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.05/02), член 24 точка 36 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” бр.07/05), а во согласност со член 57 став 6 од Законот за изменување и дополнување на законот за основно образование (“Службен весник на РМ” бр.63/04), Советот на Општина Аеродром на четириесет и првата Седница одржана на ден 21.09.2006 година донесе
О Д Л У К А
за именување претставник од Општина Аеродром за член во Училишниот одбор на ОУ “Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје
            1. ВАСЕ САЗДОВСКИ се именува за член на Училишниот одбор на ОУ“Ѓорѓија Пулевски” на Општина Аеродром во Градот Скопје, како претставник на Општина Аеродром. 
            2. Ова Решение влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром”.
Број 07-4576/4                                                                    Претседател на Советот 25 септември 2006 година                                                    на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Заклучокот за усвојување на Годишниот извештај за работа на ОУ “Лазо Ангеловски” 

Се објавува, Заклучокот за усвојување на Годишниот извештај за работа на ОУ “Лазо Ангеловски”, донесен на триесет и осмата седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 21.08.2006 година.
Број 08-3877/5                                                                               ГРАДОНАЧАЛНИК

3 октомври 2006 година                                                         Кирил Тодоровски с.р.
Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен васник на РМ” број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Советот на Општина Аеродром на четириесет и втората седница, одржана на 28.09.2006 година го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

за усвојување на Годишниот извештај за работа

на ОУ “Лазо Ангеловски”
1. Се усвојува Годишниот извештај за работа на ОУ “Лазо Ангеловски” – Општина Аеродром, број 02-2/6 од 27.06.2006 година донесен од училишниот одбор на основното училиште “Лазо Ангеловски” – Општина Аеродром.
2. Овој заклучок влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром”.
Број 07-3877/4                                                                    Претседател на Советот 3 октомври 2006 година                                                        на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Заклучокот за усвојување на Годишниот извештај за работа на ОУ “Димитар Македонски” 

Се објавува, Заклучокот за усвојување на Годишниот извештај за работа на ОУ “Димитар Македонски”, донесен на четириесет и втората седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 28.09.2006 година.
Број 08-4802/9                                                                               ГРАДОНАЧАЛНИК

3 октомври 2006 година                                                         Кирил Тодоровски с.р.
Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен васник на РМ” број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Советот на Општина Аеродром на четириесет и втората седница, одржана на 28.09.2006 година го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

за усвојување на Годишниот извештај за работа

на ОУ “Димитар Македонски”
3. Се усвојува Годишниот извештај за работа на ОУ “Димитар Македонски” – Општина Аеродром, број 03-224/1 од 19.06.2006 година донесен од училишниот одбор на основното училиште “Димитар Македонски” – Општина Аеродром.
4. Овој заклучок влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром”.
Број 07-4802/8                                                                    Претседател на Советот 3 октомври 2006 година                                                        на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Заклучокот за усвојување на Годишната програма за работа на ОУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2006/2007 година 

Се објавува, Заклучокот за усвојување на Годишната програма за работа на ОУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2006/2007 година, донесена на четириесет и втората седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 28.09.2006 година.
Број 08-4802/7                                                                               ГРАДОНАЧАЛНИК

3 октомври 2006 година                                                         Кирил Тодоровски с.р.
Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен васник на РМ” број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Советот на Општина Аеродром на четириесет и втората седница, одржана на 28.09.2006 година го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

за усвојување на Годишната програма за работа

на ОУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2006/2007 година

5. Се усвојува Годишната програма за работа на ОУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2006/2007 година, број 02-2/7 од 06.09.2006 година донесена од училишниот одбор на основното училиште “Лазо Ангеловски” – Општина Аеродром.
6. Овој заклучок влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром”.
Број 07-3877/6                                                                    Претседател на Советот 3 октомври 2006 година                                                        на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Заклучокот за усвојување на Годишната програма за работа на ОУ “Димитар Македонски” за учебната 2006/2007 година 
Се објавува, Заклучокот за усвојување на Годишната програма за работа на ОУ “Димитар Македонски” за учебната 2006/2007 година, донесена на четириесет и втората седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 28.09.2006 година.
Број 08-4802/11                                                                             ГРАДОНАЧАЛНИК

3 октомври 2006 година                                                         Кирил Тодоровски с.р.
Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен васник на РМ” број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром (“Службен гласник на Град Скопје” број 07/05), Советот на Општина Аеродром на четириесет и втората седница, одржана на 28.09.2006 година го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

за усвојување на Годишната програма за работа

на ОУ “Димитар Македонски” за учебната 2006/2007 година

7. Се усвојува Годишната програма за работа на ОУ “Димитар Македонски” за учебната 2006/2007 година, број 03-209/1 од 14.09.2006 година донесена од училишниот одбор на основното училиште “Димитар Македонски” – Општина Аеродром.
8. Овој заклучок влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром”.
Број 07-3877/10                                                                   Претседател на Советот 3 октомври 2006 година                                                        на Општина Аеродром

Скопје                                                                  проф.д-р Југослав Зиберовски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром (Службен гласник на Град Скопје број 07/05), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е
за објавување на Локалниот акционен план 
за социјална заштита 

Се објавува Локалниот акционен план за социјална заштита, донесен на четириесет и втората седница на Советот на Општина Аеродром, одржана на ден 28.09.2006 година.
Број 08-4802/3                                                                              ГРАДОНАЧАЛНИК

3 октомври 2006 година                                                         Кирил Тодоровски с.р.
Скопје
СОВЕТ НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ СКОПЈЕ
 ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА 
СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
Скопје, септември 2006 година

ПРЕДГОВОР
Владата на Република Македонија во својата Програма за остварување на социјалната заштита за 2006 година, му посветува значајно место на продлабочувањето на процесот на децентрализација во социјалната заштита.
По завршувањето на првата фаза од процесот на децентрализацијата во социјалната заштита во 2005 година, согласно која домовите за стари лица се пренесоа на општините, во 2006 година Министерството за труд и социјална политика ќе стави акцент на имплементацијата на со законот создадената обврска на општините, градот Скопје и општините во градот Скопје, да организираат и обезбедат социјална заштита согласно специфичните потреби за социјална заштита за своите граѓани. За таа цел министерството ќе изготви Програма за соработка и следење на социјалната заштита во општините во Републиката. Со оваа програма ќе се регулира и поблиската соработка помеѓу централната власт претставувана од министерството и центрите за социјална работа, со локалната власт, на полето на социјалната заштита.
Општините, градот Скопје и општините во градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на социјалната заштита во согласност со Законот за социјалната заштита, преку донесување сопствени развојни програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита.
За успешно остварување на социјалната заштита во единиците на локалната самоуправа во Република Македонија, неопходно е изготвување на Акционен план за социјална заштита, кој ќе овозможи операционализација на донесените развојни програми.
Акциониот план за социјална заштита треба да биде базиран на утврдените потреби и приоритети во општината, како и на реалните материјални можности за  обезбедување на одржлив развој на социјалната заштита во општината.
Министерство за труд и 
социјална политика 
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
Општина Аеродром работејќи во координација со другите институции, невладини организации и граѓани, а како носечка институција во својата заедница изработи Акционен план за успешно имплементирање на социјалната заштита во својата локална заедница преку креирање на развојна програма за  социјалните потреби на нејзините граѓани. Реализацијата на Социјалната Акција ќе се изврши преку организирање и развивање на облици и форми на социјални услуги според  спечифичните потреби на одделни групи од кои се наоѓаат  во социјален ризик.   
Акционииот план за социјална заштита ќе се изврши преку идентифиција и дефиниција на проблемот, а потоа и преку детализирање на општите констатации и заклучоци за состојбата. Потоа ќе следи донесување на акционен план, по што на самиот крај ќе поминеме на реализација на микро проектот и негово раководење. Сето ова ќе се изврши во соработка со социјалните сили на ниво на општината, а преку реализирање на Националната програма за социјална заштита. 
Во оваа смисла, Акциониот план за социјална заштита е насочен кон воведување на сеопфатни, ефикасни и функционални вон-институционални форми на социјална заштита, и услуги кои ќе бидат достапни до сите корисници кои имаат потреба од нив.
 Исто така ќе  овозможи креирање и развој на проактивни мерки за социјално вклучување со кои се зајакнуваат потенцијалите и капацитетите на корисниците, со што посредно се делува на нивните можности за вклучување во општествените текови на животот. 
Со ова, се очекува и индиректно влијание на започнатите процеси на де-институционализација во социјалната заштита.
Општина Аеродром
31.08.2006, Скопје 

ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
Основен документ со кој е уредено остварувањето на социјалната заштита во Република Македонија е Законот за социјалната заштита.
Врз основа на Законот за социјалната заштита, Владата на Република Македонија на почетокот на секоја година носи Програма за остварување на социјалната заштита. 
Законот за социјалната заштита, во општите одредби, поточно во членот 5-а, ја регулира надлежноста на општините во областа на социјалната заштита. Согласно овој закон, општината, градот Скопје и општините во градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на социјалната заштита во согласност со овој закон, преку донесување сопствени развојни програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита, ги обезбедуват обврските утврдени со овој закон и донесуваат општи акти од областа на социјалната заштита.
Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје можат да обезбедат остварување на социјалната заштита на:
лицата со телесна попреченост, децата без родители и родителска грижа, децата со посебни потреби, децата на улица, децата со воспитно-социјални проблеми, децата од еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик, лицата засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, старите лица без семејна грижа, преку вон-институционални и институционални облици на социјална заштита, домување на лицата изложени на социјален ризик, подигање на свеста на населението за потребите од обезбедување на социјална заштита, согласно со одредбите од овој закон.
Од аспект на надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на социјалната заштита, од особена важност е Законот за локалната самоуправа. 
Покрај овие два закони, од значење за креирањето на акционите планови на единиците на локалната самоуправаа, е и Законот за финансирање на единците на локалната самоуправа кој ги дефинира и поединечно ги разработува изворите на приходи и тоа како сопствените приходи на општините, така и оние што се обезбедуваат како трансфери од Буџетот на Републиката и буџетите на фондовите и можноста за финансирање преку задолжување. 
Законот за локалната самоуправа претставува основна правна рамка за процесот на децентрализација. Покрај овој закон, исто така од голема важност за процесот на децентрализација е и Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа. Овој закон треба да обезбеди правна рамка и услови за операционализирање на уставните одредби во однос на самостојноста на единиците на локалната самоуправа. Тој ги дефинира и поединечно ги разработува изворите на приходи, и тоа како сопствените приходи на општините, така и оние што се обезбедуваат како трансфери од Буџетот на Републиката и буџетите на фондовите, и можноста за финансирање преку задолжување.
Сопствени извори на приходи треба да обезбедат функционална и финансиска самостојност на општинити  утврдени со Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа.:
· локалните даноци (даноците од имот и други локални даноци утврдени со закон;
· локалните такси (комуналните такси, административните такси и други локални такси утврдени со закон);
· локалните надоместоци (надоместокот за уредување градежно земјиште, комунални надоместоци, надоместоци за просторни и урбанистички планови и други локални надоместоци утврдени со закон);
· приходите од сопственост (приходи од закупнини, од камати и од продажба на имот со која не се нарушува извршувањето на јавните функции и надлежности на општината);
· дел од приходите од персонален данок на доход наплатени во тековната година (како 100% наплатен од физички лица кои вршат занаетчиска дејност на подрачјето на општината согласно Законот за занаетчиска дејност и како 3% од приходот од персонален данок на доход од лични примања на физички лица со постојано живеалиште или престојувалиште во соодветната општина);
· приходи и самопридонеси;
· приходи од парични казни утврдени со закон;
· приходи од донации и
· други приходи утврдени со закон
СОЦИЈАЛНА  ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНО НИВО 
Социјалната заштита претставува организирана дејност од страна на Република Македонија  за спречување и надминување на основните социјални ризици, на кои е изложен граѓанинот, семејството и групи население во текот на животот. Основните социјални ризици, на кои најчесто се изложени граѓаните, се следните:
· ризици по здравје (болест, повреда и инвалидност)
· ризици од стареење (старост и преживување)
· ризици по мајчинство и семејство
· ризици од невработеност и професионална неадаптираност и
· ризици од неадаптираност кон социјалната средина.
Социјалната заштита што ќе се развива на локлано ниво, на граѓаните ќе  обезбеди социјална помош и социјални услуги кога тие не се во состојба самостојно да ја остварат својата социјална сигурност.
На локално ниво организирањето на социјалната заштита значи организирање и развивање на облици и форми на давање социјални услуги на одделни групи на граѓани кои се нашле во состојба на социјален ризик.
Надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на социјална заштита е регулирана со Законот за локалната самоуправа и со Законот за социјалната заштита и се во согласнот со Политиката на Министерството за труд и социјална политика и постојните законски регулативи за социјална заштита. Основни нослители на социјалната заштита се: 
· Државата преку Министерството за труд и социјална политика, 
· Локалната зедница,
· Приватниот сектор и 
· невладиниот секор. 
Единиците на локалната самоуправа како едни од главните носители на социјалната заштита во остварувањето на своите надлежности од областа на социјалната заштита се одговорни за:
· донесување на  развојни програми за социјална заштита,
· основање  јавни установи за социјална заштита,
· развивање вонинституционални форми за социјална заштита и
· реализирање социјални програми во соработка со останатите сегменти на јавниот сектор, приватниот сектор и невладините организации.
Како основни носители на социјалната заштита која ја организира и спроведува Државата, а кои  делуваат и локално, Центрите за социјална работа како јавни установи, при спроведувањето на социјалната заштита и стручната работа, имат надлежност и во :
· применување и спроведување програми и други општи акти од областа на социјалната заштита, донесени и финансирани од општината, Градот Скопје и општините во градот Скопје и
· поттикнување, организирање и координирање волонтерски активности на граѓани, нивни здруженија, хуманитарни организации, организации во спроведување на програми за социјална заштита на подрачјето на општината, Градот Скопје и општините во градот Скопје.
Советот на општината, на Градот Скопје и на општините во градот Скопје може да донесе одлука за основање на јавна установа по претходно мислење од Министерството за труд и социјална политика.
Одобрение за основање на јавната установа издава Владата по претходно мислење на Министерството за труд и социјална политика.
Исто така, условите, постапката за основање, организацијата, управувањето и раководењето, видовите и дејноста на установите за социјална заштита, се уредени во Законот за социјалната заштита (чл.39-89).
Согласно Законот за локалната самоуправа (член 22 став 1 точка 7), општините и градот Скопје се надлежни
 за:
· социјалната заштита и заштита на децата - детски градинки и домови за стари (сопственост, финансирање, инвестиции и одржување); 
· остварување на социјална грижа за инвалидните лица; 
· децата без родители и родителска грижа; 
· деца со воспитно-социјални проблеми; 
· деца со посебни потреби; 
· деца од еднородителски семејства; 
· децата на улица; 
· лицата изложени на социјален ризик; 
· лицата засегнати со злоупотреба на дрога и алкохол; 
· подигање на свеста на населението; 
· домување на лица со социјален ризик; 
· остварување на право и воспитување на децата од предучилишна возраст. 
Заклучок: Согласно Законот за социјалната заштита (член 5-а): општините и градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на социјалната заштита во согласност со овој закон, преку донесување сопствени развојни програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита, ги обезбедуват обврските утврдени со овој закон и донесуваат општи акти од областа на социјалната заштита. Градот Скопје и општините можат да основаат јавна установа за вон-институционална и институционална заштита врз основа на одобрение согласно со законот за социјалната заштита, освен центар за социјална работа и јавна воспитна установа за сместување на деца и младинци со нарушено поведение.
ОСНОВНИ НАЧЕЛА И ПРИНЦИПИ ВО СИСТЕМОТ НА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА
Системот на социјалната заштита се засновува на начелата на:
1. социјална праведност и солидарност, 
2. давање посебна заштита на немоќните и на неспособните за работа, 
3. посебна грижа и заштита на семејството и на децата без родители и родителска грижа.
Покрај овие уставно-загарантирани начела, со измените во законот за социјалната заштита од 2004 година, се прокламираат уште и начелата:
1. децентрализација, 
2. де-институционализација, и 
3. плурализација во областа на социјалната заштита.
Паралелно со процесот на децентрализација на надлежностите во социјалната заштита, од централната власт на локалната самоупрва, се одвуваат и процесите на плурализација и де-институционализација во социјалната заштита. Овие процеси се меѓусебно поврзани, условени еден со друг и подеднакво значајни за приближување на социјалните услуги до граѓаните.
Зајакнувањето на мрежата на услуги кои ќе ги даваат физичките и правните лица и здруженијата на граѓани, е услов за успешното спроведување на процесот на децентрализација. Во развој на мрежата на социјални услуги, развивање на процесот на деинституционаизација  и воедно реализирање на Акциониот план за социјална заштита, општината е наопходно:  
· да развива и јакне соработката помеѓу сите владини и невладини институции кои вршат работи во областа на социјалната заштита. 
· Да развива сервисни услуги и форми на вон-институционална заштита: центри за дневно и привремено прифаќање и згрижување на социјално-исклучените лица, формирање на мали групни домови, развивање на мрежата на згрижувачки семејства и слично.
СОЦИЈАЛНО ПАРТНЕРСТВО
Социјално партнерство претставува здружување на повеќе институции и организации заради поефикасно остварување на поставените цели за одредена социјална потреба. Институциите и организациите кои третираат одреден проблем, влијаат врз неговото решавање од свој аспект, парцијално. На тој начин не се постигнува целосно третирање на проблемот, ниту негово решавање. Може да се постигне само негово делумно ублажување.
За утврдување на состојбите ЕЛС освен ангажирање на сопствени ресурси, општината треба да ги вклучат сите расположливи институции, организации и други институционални и вонинституционални облици во општината. Општината е главен носител на Акциониот план за социјална заштита, како и координатор на активностите и следење (мониторинг) на реализираните активности и поставените цели.
За успешна соработка помеѓу заинтересираните страни (стакехолдерс) потребно е  од општината да формира координативно тело кое ќе има постојан увид во реализирањето на Локалниот Акциониот план за социјална заштита,  како и на состојбите и потребите на различните социјални групи на ниво на општината. 
Главни активности на Координативно тело (или работно тело):
· идентификација на сите ризични групи на ниво на општината, 
· увид и располагање на релевантни податоци ,
· анализа на податоци и состојби, 
· вршење споредбени анализи,  
· идентификување на приоритетните интревенции (мерки и форми на социјална заштита) ,
· идентификување на релевантните социјални сили (институциите, НВО, приватен сектор, инт.),
· следење, утврдување и анализа на постигнати резултати и реализирани активности од имплементирањето на Акциониот план за социјална заштита,
· редовна комуникација, средби и размена на податоци и информации со сите социјални сили на ниво на општина,
· транспаретното работење и објавување на годишните извештаи од имплементирањето на Акциониот план за социјална заштита,
· предлог на нови програми и форми на социјална заштита.
Членови на Координативното тело на Општина Аеродром
1. Младица Котевска – директор на Завод за социјални   дејности

2. Татјана Атанасова – ЦСР

3. Љубица Јаневска – Психијатриска болница- Скопје

Дневна болница за превентива и зависности од дроги

4. Д-р Слободан Дончевски - Поликлиника Јане Сандански

5. Виктор Боризовски – НВО РЦПЛИП – Порака – Скопје

6. Славица Шекутковска – НВО ИНФО ДРОГА/СИДА
7. Ангела Зафировска – ЕЛС Општина Аеродром

8. Александра Кукиќ - ЕЛС Општина Аеродром

9. Миле Гиновски – надворешен соработник, социјален работник
10. Драгче Радичевски – директор на Меѓуопштински центар за социјална работа
АНАЛИЗА
НА ПОТРЕБИТЕ НА ГРАЃАНИТЕ И СОСТОЈБИТЕ ВО ОПШТИНА АЕРОДРОМ

Како збир од податоците добиени од Меѓуопштинскиот центар за социјална работа во Скопје, одделението за социјална заштита во Општина Кисела Вода, невладиниот сектор кој делува на територија на Општина Аеродром и базата на податоци со која располага општината, може да се добие претстава на постоечката социоекономска состојба.

Бидејќи Општина Аеродром е новоформирана единица на локалната самоуправа која во минатото беше дел од тогашната Општина Кисела Вода, податоците со кои располагаме се делумни и парцијални. 

Општина Аеродром се наоѓа во централното градско подрачје на Градот Скопје и се простира на територија од 20 км2. Претставува една од најбројните заедници со приближно 80.000 жители. Општината ја сочинуваат седум населби и една рурална заедница, село Долно Лисиче.   

Според етничката структура, во Општина Аеродром доминантно е македонското население, со 89,5%. На второ место по бројност се Србите со 4,3%, а потоа Албанци со 1,4%, Роми со 0,8%, Власи со 0,7%, Турци со 0,6%. Другите етнички групи се застапени со 2,7%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Во однос на половата застапеност, 36.718 се жени, а 35.291 се мажи. Според степенот на образование, за жители над 15 години, а врз основа на податоците добиени од Агенцијата за вработување, ги поседуваме следите информации:
- без основно образование: 488
- некомплетно основно образование: 2264
- основно образование: 9254
- средно образование: 35078 
- вишо образование: 2535
- високо образование: 10603
- магистри: 417
- доктори: 274
- возрасни кои учат основно образование: 20 

Паралелно со овие податоци, од вкупен број на невработени жители, кој изнесува 13.000, со висока стручна спрема се 10% од граѓаните на Општина Аеродром.

За да се добие јасна претстава за Општина Аеродром, потребно е да се каже дека на нејзината територија има вкупно 21.495 домаќинства, со 23.754 станови односно живеалишта.

Целосната социјална слика на Општина Аеродром не може да биде преставена детално, бидејќи податоците што ги поседуваме преку Меѓуопштинскиот центар за социјална работа во Скопје  сеуште не се систематизирани на територијана основа, т.е. се кумулација со податоци од Општината Кисела Вода.

Според овие податоци на територија на Општина Аеродром најризична група се граѓани:
·  468   корисници на помош и нега од трето лице   
·  265  лица кои се корисници на социјална парична помош и тоа на возраст од 25 до 45 години 
·  68 корисници на постојана парична помош. Оваа постојана парична помош се дава по основ на:
1. Самохрани родители

2. Старост

3. Болести
4. По основ на оваа категорија, парична помош добиваат и зависници од дрога, во форма на средства за превоз до Дневната болница за превентива и лекување на зависници од дрога, која се наоѓа во општина Кисела Вода и е под надлежност на Министерството за здравство. Од оваа болница имаме податоци дека токму од територијата на Општина Аеродром има над 50 лица кои користат метадонска терапија за лечење тешка зависност од дрога.

Во однос на лица со телесна и интелектуална попреченост кои постојат на територијата на општината, единствени податоци имаме од Центарот за поддршка на лица со интелектуална попреченост - Скопје, чии простории се наоѓаат во Општина Аеродром, но кој сепак дејствува на ниво на Град Скопје и податоците кое ги поседуваат за лица со интелектуална попреченост и тоа со лесна, умерена и тешка попреченост, не се селектирани на ниво на општини.

 Како форма на вонинституционална социјална заштита е Дневниот центар на РЦПЛИП – Порака – Скопје, кој е оформен во 2000 година и е алтернативна форма на сервисни служби во местото на живеење. Опфатени се 30 корисници на центарот, со интелектуална попреченост над 18 годишна возраст. Во негови рамки функционира и предучилишна група за деца со пречки во психичкиот развој. Во дневниот центар се нуди помош од стручни лица: дефектолози, социјални работници и психолог, а сите активности, кои се реализираат преку индивидуална работа, се насочени кон унапредувањето на практичните, когнитивните и социјалните вештини на корисниците.
Општина Аеродром во однос на старосната структура е многу млада општина, односно има млада популација која не е отпорна на модерните текови на живеење. Една од опасностите што го носи новото време е ширењето на дрогата.  Токму затоа, целната група за која се изработува предлог – микро проект, во Акциониот План за Социјална Заштита на Општина Аеродром, е претставена со учениците од петто до осмо одделение, кои пак учат во сите седум основни училишта кои се наоѓаат на нејзината територија.
За ризичната група – малолетни лица кои злоупотеребуваат дроги и други психотропни супстанции, една од активностите превземени од невладинот сектор, поточно од НВО ИНФО ДРОГА/СИДА, е отворената СОС линија, која постои од 2003 година. Резултатите од интензивната работа од оваа линија за информирање и помош се  исклучително важни за детектирање на бројка од 930 јавувања (464 од Скопје), т.е. лица кои побарале помош или совет на оваа СОС линија, како и индикатор за постоење на реален проблем за злоупотреба на дрога и психотропни супстанци од страна на младата популација. 

Од овие податоци видлива е потребата за понатамошно активирање и информирање за ризиците и опасностите од злоупотребата од дрога. Корисниците се изложени на социјален ризик и во оваа група постои опасност од ХИВ/СИДА. Затоа, оваа проблематика претставува една од приоритетите во Програмата за социјална заштита на Општина Аеродром.
Општина Аеродром има поставено цел да работи интензивно во креирање на Акционен План за социјална заштита, со чија помош полесно и организирано ќе може да ги спроведува своите обврски во областа на социјална зашита и да развива форми за заштита и превенција на сите социјално загрозени групи на територијата на Општина Аеродром. Во таа насока ние, како единица на локалната заедница, со поддршка на невладиниот сектор и други стручни служби  на ниво на општината и Градот Скопје формиравме Координативно тело кое активно ќе работи на планирање и дефинирање на програмите за третирање на проблемите од областа на социјална заштита. Истиот тим интензивно ќе работи и на реализација на разни иницијативи и проекти, се со цел да се постигне социјален развој и развој на разни форми на социјална заштита согласно потребите на  граѓаните од Општина Аеродром дефинирани во АПСЗ. 
Акционен план Општина Аеродром (2006 -2009)
Активност 1: 
Средби со членовите Координативното тело на секои три месеци, т.е. четири пати годишно. 
Цел: Да се увидат и дефинираат ново настанати промени, нови потреби и социјални проблеми на територијата на општина Аеродром. Исто така ќе се овозможи и континуирано следење на реализацијата на АПСЗ и негово континуирано надополнување. 
Активноста почнува од : континуирано, секоја година
Активноста ќе биде завршена до: континуирано
Активност 2 : 
Создавање база на податоци согласно дефинираните приоритети на социјални проблеми на територијата на Општина Аеродром и нивно консолидирање со постоечки релевантни податоци од други релевентани институции за социјални заштита, вклучувајќи го и невладиниот сектор. 
Цел: Создавање реална слика на потреби и реални социјални проблеми на ниво на општината и создавање на можност за пореално креирање на приоритети за реализирање проекти и превземање иницијативи и активности на локално ниво од областа на социјална заштита. 
Активноста почнува од : јануари 2007 година и се одвива контунуирано
Активноста ќе биде завршена до: 2009 година
Активност 3: 
Реализирање на 50 % од предвидените активности од Акциониот план за социјална заштита на Општина Аеродром на годишно ниво. 
Цел: Операционализација на Акциониот план за социјална заштита преку конкретни активности и постигнати резулати во однос на дефинираните и приоритетни социјални проблеми од Акциониот план и воедно намалување на постоечките социјални проблеми од 30-50 % на територијата на Општина Аеродром .  
Активноста почнува од : октомври 2006 година
Активноста ќе биде завршена до: октомври 2007 година и продолжува понатаму
Активност 4: 
Изготвување годишен извештај за реализирани активности, иницијативи и проекти на ниво на Општина Аеродром, согласно Акциониот план за социјална заштита на Општина Аеродром. 
Цел: Транспарентен приказ на постигнати резултати и реализирани активности од Акциониот план за социјална заштита. Овој годишен извештај ќе биде вклучен и како составен дел од Годишниот извештај од сите активности реализирани од страна на Општина Аеродром.  
Активноста почнува од : декември 2006 година
Активноста ќе биде завршена до: крајот на секоја година
Општина Аеродром

31.08.2006 година

АКЦИОНИ ПЛАНОВИ ПО ЦЕЛНИ ГРУПИ
	
	ЦЕЛНА ГРУПА
	РИЗИЦИ (ПРОБЛЕМИ)
	ОБЛИЦИ НА ДЕЛУВАЊЕ

	1.
	Стари изнемоштени лица

 На територија на Општина Аеродром постои пензионерски дом кој е под надлежност на Град Скопје. Во него живеат вкупно 200 стари лица, на кои им треба социјална зашита и помош. 
	· изложеност на болести

· низок животен стандард

· оневозможено опслужување на секојдневните животни потреби

· изолираност 
	· мобилни тимови за домашна посета

· тимови за здравствена заштита

· дневен центар за стари лица

- дом за стари лица со геријатриски оддел




ПРОГРАМА, ПАРТНЕРИ, ЦЕЛИ И РОКОВИ

	1.
	
	програма


	партнери
	цел
	рокови

	
	1.1
	функционирање на мобилни тимови за домашна посета


	- Локална самоуправа

- Меѓуопштински центар за социјална работа

- Дом за стари лица

- НВО
	· Дневна посета во домови на целната група

· Давање совети и помош во планирање на буџет

· Помош во набавки на продукти за домашни потреби 
	12 месеци

	
	1.2
	функционирање на тимови за здравствена заштита


	- Локална самоуправа

- Здравствен дом

- Дом за стари лица

- НВО
	· медицински совети,
· примарна проверка на здравјето

· нега

· лекување во функција на здравствена заштита во домашни услови
	12 месеци

	
	1.3
	дневен центар за стари лица


	- Локална самоуправа

- Меѓуопштински центар за социјална работа

- Дом за стари лица

- Бизнис сектор
	· неколкучасовен прифат на стари лица

· понуда на дневна асистенција на изнемоштени за задоволување на хигиенско здравствени потреби

· дневен топол оброк

· клубско дружење за социјализација, информирање, забава.
	12 месеци

	
	1.4
	дом за стари лица со геријатриски оддел


	- Локална самоуправа

- Меѓуопштински центар за социјална работа

- Дом за стари лица
	· Овозможува 24 часовна грижа за целната група.
	12 месеци


АКЦИОНЕН ПЛАН
	1.
	1.1    функционирање на мобилни тимови за домашна посета



	
	
	
	Активности
	Целна група

	Носител
	Индикатор
	Рок

	
	1.1
	1.
	Евиденција на стари и изнемоштени лица на   кои им е потребна помош во Општината
	Стари и изнемоштени лица
	НВО


	Број на евидентирани  стари и изнемоштени лица
	 Два месеца

	
	
	2.
	Ангажирање на стручни лица и волонтери
	Социолози, психолози, економи

Центар за социјална работа

НВО 
Невработени 
	НВО


	Број на ангажирани стручни лица 
	Еден месец

	
	
	3.
	 Обука на лица  ангажирани за работа со стари и изнемоштени 
лица
	Селектирани лица за дејноста

едукатори
	НВО
	Број на обучени лица во тимот
Број на денови за едукација
	Еден месец

	
	
	4.
	Изготвување на распоред за посета на стари и изнемоштени лица
	Тимот

Стари и изнемоштени  лица
	НВО
	Иготвен и усвоен план за посета на стари  и изнемоштени лица
	Секој месец

	
	
	5.
	Посета на стари и изнемоштени лица
	Стари и изнемоштени  лица
	НВО
	Број на остварени посети
Евиденција на вид на помош


	Континуирано 8 месеци по 4от



	1.
	1.2      функционирање на тимови за здраВствена заштита



	
	
	
	Активности
	Целна група

	Носител
	Индикатор
	Рок

	
	1.2
	1.
	Евиденција на стари и изнемоштени лица на   кои им е потребна домашна здраствена нега и грижа во Општината
	Стари и изнемоштени лица
	НВО


	Број на евидентирани  стари и изнемоштени лица на кои им е потребана здраствена нега и грижа
	Два месеца во текот на една година

	
	
	2.
	Ангажирање на стручни лица и волонтери
	Лекари

Медицински лица

Медицински центар

НВО 
Невработени 
	НВО


	Број на ангажирани стручни лица 
	Еден месец во текот на една година

	
	
	3.
	 Обука на лица  ангажирани за работа со стари и изнемоштени 
лица
	Селектирани лица за дејноста

едукатори
	НВО
	Број на обучени лица во тимот
Број на денови за едукација
	Еден месец во текот на една година

	
	
	4.
	Изготвување на распоред за посета на стари и изнемоштени лица
	тимот
	НВО
	Иготвен и усвоен план за посета на стари  и изнемоштени лица
	Секој месец во текот на една година

	
	
	5.
	Функционирање на тимот кој ќе пружа домашна здраствена заштита 
	Стари и изнемоштени  лица
	НВО


	Број на посетени лица

Вид на дадена здравствена помош
	 Континуирано по обуката до крај на проектот

	1.
	1.3      дневен центар за стари и изнемоштени лица


	
	
	
	Активности

	Целна група
	Носител
	Индикатор
	Рок

	
	1.3
	1.
	Обезбедување и адаптација на простории за организирање на дневен центар
	Објекти во општината

Сервисери

Раководители на центри
	Локална самоуправа


	Обезбеден простор

Договор за користење на простор

Договор на актерите за делување на дневниот центар
	Три месеци во текот на една година

	
	
	2.
	Набавка на ентериер, опрема, возило
	добавувачи
	Локална самоуправа
	Реновиран ентериер

Комплетна опременост
	Два месеци во текот на една година

	
	
	3.
	Ангажирање на стручни лица и персонал за работа во центарот
	Лекар, Медицинско лице, Социјален работник, психолог, технички персонал, волонтери
	Локална самоуправа

НВО

Агенција за вработување


	Минимум 10 лица ангажирани стручни лица 
	Еден месец во текот на една година

	
	
	4.
	 Обука на ангажирани лица за работа 
	Селектирани лица за дејноста

едукатори
	НВО
	10 обучени лица во тимот
Број на денови за едукација
	Еден месец во текот на една година

	
	
	5.
	Изготвување на план за работа
	Персонал

Стари и изнемоштени лица
	НВО
	Месечен план
	

	
	
	6.
	Евиденција на стари и изнемоштени лица кои се можни корисници
	Стари и изнемоштени лица
	НВО
	Број на можни корисници
	Еден месец во текот на една година

	
	
	7.
	Редовна работа со неколкучасовен прифат на стари лица, понуда на дневна асистенција за задоволување на хигиенско здравствени потреби, дневен топол оброк
	Стари и изнемоштени лица
	НВО

Дневниот центар

персоналот
	Број на корисници

Вид на дадени услуги

Работни часови на персоналот

Книга на евиденција на посетителите на центарот


	Континуирано до целосна реализација на проектот

	
	
	8.
	Клубско дружење за социјализација, информирање, забава
	Стари и изнемоштени лица
	НВО

Дневниот центар

пероналот
	Број на организирани настани

Број на корисници
	Континуирано до целосна реализација на проектот

	1.
	1.4      дом за стари лица со геријатриски оддел


	
	
	
	Активности

	Целна група
	Носител
	Индикатор
	Рок

	
	1.4
	1.
	Дозвола за обезбедување простор


	Општина
	Општина
	Склучен договор за користење на простор
	Шест месеци во текот на една година

	
	
	2.
	Опремување на простор и обезбедување на средства за работа

	Бизнис сектор

Странски донации
	НВО
	Опремен простор и обезбедена количина на средства за работа
	Два месеца во текот на една година

	
	
	3.
	Ангажирање на лица од различни профили
	Различни профили на кадри
	НВО
	Над 300 стари лица во ОпШтина Аеродром
	континуирано во текот на една година

	
	
	4.
	Изработка на план за работа на домот за старии изнемоштени  лица со геријатриски оддел
	Стручни лица
	НВО
	Успешно реализирање на на мин 70% од предвидените активности од план за работа на домот
	Еден месец во текот на една година

	
	
	5.
	Дозвола од Министерството за труд и социјална политика  за работа на домот
	Општина
	НВО
	Добиена дозвола за работа од Министерството за труд и социјална политика
	Два месец во текот на една година а

	
	
	6.
	Функционирање на гериатриски оддел во домот
	Стари и изнемоштени лица
	НВО
	Број на згрижени стари и изнемоштени лица
	Континуирано во текот на една година


БУЏЕТ – ПОТРЕБНИ СРЕДСТВА
	1.
	1.4      дом за стари лица со геријатриски оддел


	
	
	Активности
	Општински буџет
	НВО
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	
	1.
	Евиденција на стари лица на кои им е потребна помош во Општината
	30.000 мкд
	
	
	
	30.000 мкд

	
	2.
	Набавка на просторија, кирија за 8 месеци - Дом со геријатриски оддел
	393.600 мкд
	0
	0
	0
	393.600 мкд

	
	3.
	Опремување на просториите и обезбедување на средства за работа – Дом со геријатриски оддел
	10.000 мкд
	50.000 мкд
	480.000 мкд
	50.000 мкд
	590.000,00 мкд

	
	4.
	Плата за вработен персонал, 
8 месеци, 8 лица х 14.900 мкд 
	0
	80.400 мкд
	873.000 мкд
	0
	953.400 мкд

	
	5.
	Трошоци за активности на геријатриски оддел во домот

	100.000 мкд
	180.000 мкд
	250.000 мкд
	0
	530.000 мкд

	
	6.
	Обезбедување и опремување на просториите и обезбедување на средства за работа – Дневен Центар
	
	
	600.000 мкд
	
	600.000 мкд

	
	7.
	Промоција на дневниот центар
	0
	24.000 мкд
	0
	0
	24.000 мкд

	
	8.

	Ангажирање на  стручни лица и волонтери

6х6.000 мкд,
6х2.000 мкд


	48.000 мкд х 
12 месеци= 576.000
	
	
	
	576.000 мкд

	
	9.
	Обезбедување возило за мобилна екипа
	
	
	1.000.000мкд
	

	1.000.000 мкд

	
	10.
	Ангажирање на  стручни лица и волонтери

3х6.000 мкд,
3х2.000 мкд


	
	24.000 мкд
	
	
	24.000 мкд

	
	11.
	Обука на лица ангажирани за работа со стари лица
	10.000 мкд
	
	
	
	10.000 мкд

	
	12.
	Канцелариски материјал, средства за набавка на статистички податоци
	10.000 мкд
	34.000 мкд
	0
	10.000 мкд
	54.000 мкд

	
	
	Вкупно


	1.129.600,00
мкд
	392.400,00 мкд
	3.203.000,00 мкд
	60.000,00 мкд
	4.785.000,00 мкд


АКЦИОНИ ПЛАНОВИ ПО ЦЕЛНИ ГРУПИ
	2.
	Лица со интелектуална попреченост над 18 години



	
	ЦЕЛНА ГРУПА
	РИЗИЦИ (ПРОБЛЕМИ)
	ОБЛИЦИ НА ДЕЛУВАЊЕ

	
	Лица со интелектуална попреченост над 18 години
 Дневниот центар РЦПЛИП – ПОРАКА, сместен во Општина Аеродром, оформен е во септември 2000 година и преставува една од формите на алтернатвни сервисни служби во местото на живеење. Според нивните податоци, корисници на центарот се 30 лица  над 18 годишна возраст со интелектуална попреченост, иако реалната бројка е поголема. Дневниот центар работи од 07:00 до 16:00 часот секој работен ден и во него се ангажирани стручни лица : дефектолози, социјлни работници и психолог.
 
	· намалуваување на практичните, когнитивните и социјалните вештини на корисниците

· намалена способност за самостојно живеење

· ниско ниво на социјализација и интеграција во заедницата

· отежнато вклучување во работно - окупациониот процес
· злоупотреба од работодавачите

· отежнато вклучување во образовниот процес

· проблем на семејството во поглед на неовозможување соодветна грижа и нега
 
	· функционирање на тимови за анимирање

· едукација на семејствата на лица со интелектуална попреченост за законската регулатива

· тимови за едукација


ПРОГРАМА, ПАРТНЕРИ, ЦЕЛИ И РОКОВИ
	2.
	Лица со интелектуална попреченост над 18 години



	
	
	програма


	партнери
	цел
	рок

	
	2.1
	Помош на семејствата кои имаат член – лице со интелектуална попреченост
	- Центар за социјална работа

- НВО


	· Поддршка на семејствата со лица со интелектуална попреченост
	12 месеци

	
	2.2
	Организирање на дневен центар за грижа на лица со пречи во развојот
	· - Центар за социјална работа

НВО

 -Општина    Аеродром


	· Социјализација, анимација и едукација на лица со интелектуална попреченост
	12 месеци


АКЦИОНЕН ПЛАН

	2.  Помош на семејствата кои имаат член – лице со интелектуална попреченост и

Организирање на дневен центар за грижа на лица со пречи во развојот


	
	
	Активности

	Целна група
	Носител
	Индикатор
	Рок

	
	1.
	Опремување на простор и обезбедување на средства за работа

	
	НВО
	Дневен Центар и обезбедена доволна количина на средства за работа
	6 месеци во текот на една година

	
	2.
	Ангажирање на лица од различни профили:
Социјални работници, дефектолози, психолози,
волонтери


	Лица со пречки во развојот над 18 години.
	НВО
	Мин. 6 лица од стручни профили: дефектолог, социјален работник, логопед, педагог, тех. помошош и волонтери  
	континуирано во текот на една година

	
	3.
	Дефинирање на Дневна програма за работа индивидуална работа со корисниците на Дневниот центар 
	Лица со пречки во развојот над 18 години.
	НВО
	Реализија на мин 70% од  предвидени активности
	1 месец

	
	4.
	Во рамките на Дневниот центар ќе функционираат и следниве работно- окупациони работилници:
- работа со дрво,
- работа со стакло и огладало,
- работа со гипс и калапи,
- работа со глинамол и тесто. 
Секако тука се вклучени следниве работилници: 
- цртање, боење, лакирање.
- ткање и работа со волница,
- макети  и декоративни предмети.

	Лица со пречки во развојот над 18 години.

	НВО
	Бројни реализирани, а предвидени активности
	континуирано во текот на една година

	
	5.
	Социјализирање:
Посети на различни институци, културни- уметнички настани, спортски и забавни манифестации,
- сорабока со основните исредните училишта, како и со други високообразовни институции во Скопје,
- реализирање на спортски и рекреативни програми.

	Лица со пречки во развојот над 18 години.

	НВО
	Бројни реализирани, а предвидени активности
	континуирано во текот на една година


БУЏЕТ – ПОТРЕБНИ СРЕДСТВА
	2.
	Лица со интелектуална попреченост над 18 години



	
	
	Активности
	Општински буџет
	НВО Порака
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	
	1.
	Опремување на простор и обезбедување на средства за работа

	
	
	
	528.000 мкд
	528.000 мкд

	
	2.
	Ангажирање на лица од различни профили:
Социјални работници, дефектолози, психолози,
волонтери


	
	
	
	1.500.000 мкд
	1.500.000

	
	3.
	Во рамките на Дневниот центар ќе функционираат работно- окупациони работилници

	
	
	
	120.000
	120.000

	
	4.
	Посети на различни институци, културни- уметнички настани, спортски и забавни манифестации


	
	30.000 мкд
	
	
	30.000 мкд

	
	
	Вкупно
	
	30.000,00
	
	2.148.000,00 мкд
	2.178.000,00 мкд


АКЦИОНЕН ПЛАН ПО ЦЕЛНИ ГРУПИ
Целни групи, ризици и облици на делување
	3. Потенцијални корисници – малолетни лица, на дрога и други психотропни супстанции


	
	ЦЕЛНА ГРУПА
	РИЗИЦИ
	ОБЛИЦИ НА ДЕЛУВАЊЕ

	
	Децата од петто до осмо одделение кои учат во  седумте основни училишта кои се наоѓаат на територијата на Општина Аеродром. Во овие оделенија вкупно учат  2681 деца. 
Од податоците добиени од ХОПС - опција за здрав живот, 10% од децата кои живеат на територија на Општина Аеродром барем еднаш во својот живот пробале лесна дрога , а неколкумина од нив биле љубопитни за нешто повеќе. Но, точниот број на деца кои злоупотребувале лесни или потешки дроги не може да се утврди, затоа што податоците кои ги поседува МВР и МЦСР покрај тоа што се парцијални, СЕ ДОВЕРЛИВИ И НЕ СЕ ДОСТАПНИ ЗА ЈАВНОСТ. Сепак се работи за малолетни лица и податоците се во “тајност”.
Според анкетата извршена од ИЕСПАД спроведена во повеќе училишта низ Македонија добиени се податоци дека 10% од учениците на возраст од 14-16 години употребуваат марихуана, 3% пробале хероин, а 1% интравенски употребиле хероин. Проектирано со горните проценти на училишната популацијата(околу 25 000 на возраст од 10-19)  на територијата на Општина Аеродром, дрога пробале, барем еднаш во животот, 2500 ученика, од кои 750 хероин а 2000 марихуана.
Според статистичкиот извештај на телефонските јавувања на СОС линијата за помош од дрога, во последниве три години се бележи пораст на младите луѓе кои бараат информации за видовите  дрога и нивните дејство.
	Самото користење или злоупотреба на дрогата подразбира  силни конфликти во семејството. Раздор во семејната средина, емоционална нестабилност и несигурносте пак со себе повлекуваат и асоцијално поведение на децата. 
Доколку на ова се надоврзе и материјалната штета која се нанесува на семејството, односно неговото осиромашување, тогаш проблемот е уште подолем.
Но, не само асоцијалното поведение што се пројавува кај децата, кај нив доминира и деликвентното однесување, а не е мал и бројот на оние кои го напуштаат образовниот процес.
Доколку кај овие деца навреме не се реагира, користењето на дрогите и другите психотропни супстанци со себе повлекуваат намалена работна способнот на овие деца.
	Едукација на семејствата на децата  (родителите на децата) 
едукација на на наставно- воспитниот кадар и едукација на учениците.
Интер- активна работа со учениците преку работилници за прифаќање на здрави животни стилови, и работилници за работна терапија во кои децата ќе бидат работно ажгажирање ( цртање, музико-терапија, моделирање)
Активирање на мобилни тимови за евидентирање и анимирање на овие деца. Овие тимови ќе бидат составени од лица кои се дел од невладината организација Здружение за унапредување на социјалната и здравствената благосостојба  на граѓаните - 
ИНФО -ДРОГА -СИДА

како и тимот, ( социјален работник, дефектолог и доктор по медицина), кој работи на акциониот план за социјална заштита, а е дел од општинската администрација на Општина Аеродром.
Евидентирањето на децата ќе врши преку анкетни листови кои ќе  бидат поделени на секое дете како и на класните раководители на секое одделение.
Редовно и навремено организирање на системетски прегледи, како и редовно вакцинирање на децата.
За сите оние деца кои го напуштаат воспитно- образовниот процес превземање на итна акција за нивно вклучување во истиот.


Програма, партнери, цели и рокови

	
	ПРОГРАМА
	ПАРТНЕРИ/УЧЕСНИЦИ
	ЦЕЛ
	РОКОВИ

	1
	Евидентирање на учениците кои имаат ризично однесување за злоупотребуваат дрога и психотропни супстанции
	-Општина Аеродром

-МВР

-ИНФО- ДРОГА - СИДА

-МЦСР

-Основните училишта
	Евиденција и создавање на ажурирана листа на МОЖНИ ученици, корисници на дрога
	30 дена во текот на една година

	2
	Организиран систематски преглед за сите ученици

	-ЈЗО

-О.У.
	Директна идентификација на учениците кои во моментот злоупотребуваат дрога
	45 дена во текот на една година

	3
	Кампања за запознавање на младите со штетните последици од злоупотреба на дрога
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

 -медиуми

-Општина

-О.У
	Информирање и едукација на учениците, училишниот персонал, семејствата и пошироката јавност за штетните последици од злоупотребата на дрога.
	9 месеци во текот на една година

	4
	Советодавна работа со учениците
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

 -ЈЗО

-МВР

-МЦСР
	Воочување на штетните последици и намалување на ризикот кај младите лица во Општина Аеродром за 10%.
	9 месец во текот на една година и

	5
	Советодавна работа со семејствата
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-ЈЗО

-МВР

-МЦСР
	Подршка на семејствата и формирање на групи на самопомош преку обука за животни вештини.
	9 месеци во текот на една година

	6
	Групна работа со учениците
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-МЦСР
	Стекнување на вештини за спротивставување на предизвиците на користење на дрога

	9 месеци во текот на една година

	7
	Дневен центар

Младински креативни центри
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-О.У.

	Стекнување на вештини и знаења за делување за спречување на достапноста и користењето на дроги меѓу училишната популација. Подршка и помош на учениците преку формирање на врснички групи на подршка
	9 месеци во текот на една година

	8
	Советодавна работа со училишни стручни тимови 

	
	
	


А К Ц И О Н Е Н    П Л А Н

	3. Евидентирање на учениците кои злоупотребуваат дрога и други психотропни супстанции



	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1,
	Спроведување на анонимна анкета помеѓу учениците за користење на дрога
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	-Општина Аеродром

-О.У.
	-Процент на пополнети анкетни прашалници 
	15 ден во текот на една година а

	2
	Прибирање на достапните информации од надлежните органи за бројот на ученици кои користат дрога
	-МВР

- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-МЦСР
	-Општина Аеродром

- О.У.
	- Компатибилност на податоците со добиените резултати од анкетниот прашалник

	15 дена во текот на една година

	Организиран систематски преглед


	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1
	Систематски преглед со користење на дрога-тест за докажување на присуство на 5 дроги, ( со согласност на родителите и со упатување во соодветна институција)

	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. Од Општина Аеродром
	-ЈЗО 
	- Бројот на позитивни тестови
	45 дена во текот на една година

	Кампања за запознавање на младите со штетните последици од злоупотреба на дрога



	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1
	Делење едукативни флаери 
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. Од Општина Аеродром
	-Општина Аеродром

-О.У.
-ИНФО- ДРОГА - СИДА
	- Намалување на бројот на лица кои користат дрога
	20 дена во текот на една година

	2
	Организирање едукативни трибини
	-целокупната популација
	-медиуми

- ИНФО- ДРОГА - СИДА


	-- Намалување на бројот на лица кои користат дрога
	континуи-
рано во текот на една година

	Советодавна работа со учениците

	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1
	Предавања за штетните последици од користањето на дрога
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. Од Општина Аеродром
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

 -ЈЗО

-МЦСР
	Намалување на бројот на ученици  кои користат дрога
	континуи-
рано во текот на една година

	2
	Формирање врснички  групи на подршка
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. Од Општина Аеродром
	-Волонтери

- ИНФО- ДРОГА - СИДА


	Бројот на волонтери кои се заинтересирани да работат во овие групи
	континуи -рано во текот на една година

	

	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1
	Предавања за штетните последици од користањето на дрога
	Родителите на учениците во  сите ОУ на Општина Аеродром
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-МЦСР

-ЈЗО
	- Бројот на родители кои ги посетуваат предавањата
	континуи-
рано во текот на една година

	2
	Формирање групи на поддршка за родителите чии деца користат дрога
	Родителите на учениците во сите ОУ на Општина Аеродром
	-Волонтери

- ИНФО- ДРОГА - СИДА
	- Број на родители кои ги посетуваат состаноците и 
Бројот на родители кои волонтираат во групите за подршка
	континуи-
рано во текот на една година

	Групна работа со учениците


	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1
	Формирање групи за групна работа
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

 -волонтери


	-Број на ученици кои се пријавени за групите
	20 дена во текот на една година

	2
	Групни работилници
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-Волонтери

-МЦСР
	- Број на ученици кои ги посетуваат работилниците (позитивна евалуација)
	континуи-
рано во текот на една година

	3
	Организирање спортски натпревари
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	-ИНФО- ДРОГА - СИДА

-ВОлонтери
	- Бројот на ученици кои ќе присуствуваат
	континуи-рано во текот на една година

	4
	Организирана посета на Дневната болница за зависности
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	-ЈЗО

-ИНФО- ДРОГА - СИДА
	- кај учениците од сите О.У. од Општина Аеродром
	5 дена во текот на една година

	Дневен центар со С.О.С линија

	
	Активности
	Целна група
	Носител
	Индикатор
	рок

	1
	Обезбедување простор
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	-Општина Аеродром

- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-О.У.
	-обезбеден соодветен простор
	30 дена во текот на една година

	2
	Формирање тим за СОС телефон
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	-волонтери

- ИНФО- ДРОГА - СИДА
	-Доволен број на активисти за СОС телефонот
	20 дена во текот на една година

	3
	Предавања и работилници за влијанието на дрогата врз сите сегменти на животот
	Ученици од 5-8 одделение  од сите О.У. од Општина Аеродром
	-Волонтери 
- ИНФО- ДРОГА - СИДА

-Стручни лица
	-бројот на лица кои ги посетуваат работилниците
	континуи-рано во текот на една година


БУЏЕТ- ПОТРЕБНИ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА (9 МЕСЕЦИ)
	Евидентирање на учениците кои злоупотребуваат дрога и други психотропни супстанции


	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Спроведување и изготвување на анонимна анкета помеѓу учениците за користење на дрога
	
	
	
	
	

	
	Дневница за лицата кои ќе ја спроведуваат  анкетата
	
	
	250.000,00
	
	250.000,00

	2
	Прибирање на достапните информации од надлежните органи за бројот на ученици кои користат дрога
	
	
	
	
	0,00

	Организиран систематски преглед


	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Систематски преглед со користење на дрога-тест за докажување на присуство на 5 дроги,
Упатување на родителите на децата во соодветна институција, каде тестирањето е бесплатно.
	
	
	
	
	0,00

	Кампања за запознавање на младите со штетните последици од злоупотреба на дрога


	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Делење едукативни флаери 
	
	
	
	
	

	
	Печатење на флаерите 
30 000 * 0,8
	10,000,00
	12,000,00
	
	
	22,000,00

	2
	Организирање едукативни трибини
	
	
	
	
	

	
	Хонорар за стручни лица 10* 3000 
	
	30.000.00
	
	
	30.000.00

	Советодавна работа со учениците

	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Предавања за штетните последици од користањето на дрога
	
	
	
	
	

	
	Хонорар за стручни лица 10* 3000 
	
	30.000.00
	
	
	30.000.00

	2,
	Формирање врснички  групи на подршка
	
	
	
	
	

	

	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Предавања за штетните последици од користањето на дрога
	
	
	
	
	

	
	Хонорар за стручни лица 10* 3000 
	
	30.000.00
	
	
	30.000.00

	2
	Формирање групи на подршка за родителите чии деца користат дрога

	
	
	
	
	

	Групна работа со учениците

	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Формирање групи за групна работа
	
	
	
	
	

	2
	Групни работилници
	
	
	
	
	

	
	Хонорар за стручни лица 10* 3000 
	
	30.000.00
	
	
	30.000.00

	3
	Организирање спортски натпревари
	
	
	
	
	

	
	Трошоци за  реквизити 
	
	
	20,000,00
	
	20,000,00

	4
	Организирана посета на Дневната болница за зависности
	
	
	
	
	

	
	Трошоци за превоз
	5000,00
	
	
	
	5000,00

	Дневен центар со С.О.С линија

	
	Активности
	Општински буџет
	ИНФО- ДРОГА - СИДА
	Донации
	Централен буџет
	Вкупно

	1
	Обезбедување простор
	
	
	
	
	

	
	Просторија 9 месеци по 3000 денари
	15,000,00
	
	
	12,000,00
	27,000,00

	2
	Формирање тим за СОС телефон
	
	
	
	
	

	
	Волонтери
	
	волонтери
	
	
	

	3
	Предавања и работилници за влијанието на дрогата врз сите сегменти на животот
	
	
	
	
	

	
	Хонорар за стручни лица 10* 3000 
	
	30.000.00
	
	
	30.000.00

	
	ВКУПНО
	30.000,00 мкд
	162.000,00 мкд
	270.000,00 мкд
	12.000,00 мкд
	474.000,00 ден
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